MUNlc!PIO DA GOLEGÃ

CÂMARA MUNICIPAL

ATA N.oS/2020 =====

---------- REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE GOLEGÃ REALIZADA NO DIA 5 DE

MARÇO DE 20 20: ---------------- ---------------------------------------------------------------------------

---------- Aos cinco dias do mês de março de dois mil e vinte, na Sala Margarida Relvas, reuniu

ordinariamente a Câmara Municipal, com a presença do Excelentíssimo Presidente, Dr. José

Tavares Veiga Silva Maltez que presidiu, do Senhor Vice-Presidente, António Francisco Oliveira

Pires Cardoso, do Senhor Vereador Dr. Luís Filipe Santana Júlio e do Senhor Vereador Eng.o

António Carlos Poço Godinho. Estiveram presentes a Chefe de Gabinete, Senhora Dr." Ana

Isabel Madeira Mota Sampaio Caixinha Duque, o Chefe da Divisão de Obras, Urbanismo e

Ambiente, Senhor Eng.o Acácio Galrinho Nunes e a Chefe da Divisão de Administração e

Finanças, Senhora Dr." Ana Catarina Ferreira Cristino, a fim de prestarem quaIsquer

esclarecimentos. Secretariou a reunião a Assistente Técnica, Senhora D. Isabel Maria da

Conceição Centeio Gameiro.---------------------------------------------------------------------------------

---------- INÍC:IO: ---------------------------------------------------------------------------------------------

---------- Quando eram dezoito horas e verificando-se a existência de quórum o Excelentíssimo

Presidente da Câmara declarou aberta a reunião: --------------------------------------------------------

---------- PERÍODO ANTES DA ORDEM DO DIA: --------------------------------------------------

---------- INTERVENÇÕES DOS MEMBROS DO EXEC:UTIVO: --------------------------------

---------- O Excelentíssimo Presidente da Câmara deu a palavra aos Senhores Vereadores para

tratamento de assuntos gerais da autarquia:----------------------------------------------------------------

--- Justificação da ausência do Senhor Vereador Pedro Álvaro Ribeiro Terré

Rodrigues em 20/2/2020:

---------- O Excelentíssimo Presidente da Câmara justificou a ausência do Senhor Vereador Pedro

Álvaro Ribeiro Terré Rodrigues na reunião pública ordinária do Executivo Municipal realizada

no dia 20 de fevereiro de 2020, que justificou a sua ausência referindo que apesar de ter sido

FLS. 1/7

RI.'União de 5/3120200
Ata 512020

MUNIC(PIO DA GOLEGÃ

CÂMARA MUNICIPAL

devidamente convocado para a referida reunião, por lapso não reteve a alteração de horário das

18.00 para as 11.00 horas.------------------------------------------------------------------------------------

--- Justificação da ausência do Senhor Vereador Pedro Álvaro Ribeiro Terré

Rodrigues: ------------------

---------- O Exce1entíssimo Presidente da Câmara justificou a ausência do Senhor Vereador Pedro

Álvaro Ribeiro Terré Rodrigues que não pode comparecer â presente reunião ordinária do

Executivo Municipal, por razões de ordem profissional.-------------------------------------------------

------ APROVAÇÃO DA ATA: -

---------- O Excelentíssimo Presidente solicitou a dispensa da leitura da ata da reunião pública

ordinária da Câmara Municipal da Golegã realizada no dia 20 de fevereiro de 2020, uma vez que

a mesma foi distribuída a todos os membros do Executivo Municipal, tendo esta sido aprovada,

por unanimidade. -----------------------------------------------------------------------------------------------

--- Intervenção do Senhor Vereador Dr. Luís Filipe Santana Júlio: --_.--_.

--- O Senhor Vereador Dr. Luís Filipe Santana Júlio disse que no folheto dos eventos para o

ano de 2020 consta a Festa Anual do Pombalinho, embora sem data de realização, tendo a Chefe

de Gabinete Dr." Ana Isabel Sampaio Madeira Mota Caixinha Duque respondido que a Casa do

Povo do Pombalinho ainda não tinha tomado a decisão sobre a data para a realização do evento.

--- O Senhor Vereador Dr. Luís Filipe Santana Júlio sugeriu que fosse colocado um suporte

junto ao Posto de Turismo, onde os folhetos fossem afixados.------------------------------------------

--- DISPONIBILIDADE DE TESOURARIA: ---------------------------------------------------

--------- A Câmara tomou conhecimento do balancete de Tesouraria relativo ao último dia útil, o

qual acusa um saldo de disponibilidades no valor de 148.031,78€ (Cento e quarenta e oito mil e

trinta e um euros e setenta e oito cêntimos); --------------------------------------------------------------

---------- Operações Orçamentais: 117.122,39€ (Cento e dezassete mil cento e vinte e dois euros

e trinta e nove cêntimos), ------------------------------------------------------------------------------------

---------- Operações não Orçamentais: 30.909,39€ (Trinta mil novecentos e nove euros e trinta e

nove cêntimos).-------------------------------------------------------------------------------------------------

--- ORDEM DO DIA: ---

FLS. 2/7

Reunião de 513120200
Ala 512020

MUNI c/PIO DA GOLEGÃ

CÂMARA MUNICIPAL

1 - Relatório Anual sobre a Execução do Plano de Prevenção de Riscos de Corrupção e

Infrações Conexas: --------------------------.

---------- Foi presente à Câmara o Relatório Anual sobre a Execução do Plano de Prevenção de Riscos

de Corrupção e Infrações Conexas.------------------------------------------------------ ----------••••••...•••.•••

-••• ---•• - A Câmara tomou conhecimento do Relatório Anual sobre a Execução do Plano de

Prevenção de Riscos de Corrupção e Infrações Conexas. -••• --•. -••• -.---.••••..•• --••. -•.••••• --...•

--- 2 - Plano de Prevenção de Riscos de Corrupção e Infrações Conexas:

--------•• Foi presente à Câmara o Plano de Prevenção de Riscos de Corrupção e Infrações

Conexas. ---... ------.-----.-•• ------.---••• -.--••• -.-.-----------------------------------------------

---- A Câmara tomou conhecimento do Plano de Prevenção de Riscos de Corrupção e

Infrações Conexas. ----------------------------------------------------------------------------------------.----

---- 3 - Plano de Auditoria Interna:

---------- Foi presente à Câmara o Plano de Auditoria Interna. --------------------------------------

.--------- A Câmara tomou conhecimento do Plano de Auditoria Intema.·-----·----------------------

--- 4 - Aditamento ao contrato de cedência de exploração do Cineteatro Gil Vicente: -

---------- Foi presente à Câmara a informação n.o 211 , datada de 18 de janeiro de 2020, sobre o

aditamento o aditamento, ao contrato de cedência de exploração do CineTeatro Gil Vicente.-----

---------- O Excelentíssimo Presidente deu a palavra ao Senhor Provedor da Santa Casa da

Misericórdia da Golegã, Eng.o António José Godinho Lopes que referiu que, durante a vigência

do anterior protocolo, houve aspetos que não tinham corrido da melhor maneira, levando o

edifício ao estado de ruína em que se encontra.-----------------------------------------------------------

---------- O Senhor Provedor da Santa Casa da Misericórdia da Golegã, Eng.o António José

Godinho Lopes disse que a sua pretensão era perceber qual a abordagem da Câmara Municipal

da GoIegã em relação ao edifício do CineTeatro Gil Vicente, por que idealiza que o mesmo

possa voltar a desempenhar as suas funções.--------------------------------------------------------------

---------- O Senhor Vereador Eng. o António Carlos Poço Godinho respondeu que do projeto

foram retirados os elementos cénicos porque tinham um valor de cerca de 300 000,00 euros.-----

FLS. 3/7

Reunido de 5J3/202oo
Ata 512020

MUNIC!PIO DA GOLEGÃ

CÂMARA MUNICIPAL

~>,--- A Câmara deliberou, por unanimidade, aprovar o aditamento, ao contrato de cedência

de exploração do CineTeatro Gil Vicente celebrado em 20 de dezembro de 2019, propondo as

seguintes alterações na cláusula S." (Obras):--------------------------------------------------------------

- Ponto 2. Deverá ser retirada a expressão" o qual deverá ser submetido à aprovação da SCMG",

- Ponto 3. Deverá ser retirada a expressão "extraordinária" e --------------------------------------

- Ponto 4. Deverá passar a ter a seguinte redação" A CMG deve dar conhecimento de todas as

obras de manutenção e conservação ordinária à SCMG." -------------------------------------------

5 - Processo 2020/950.20.00117: --

---- Petições diversas:

---------- Foram presentes à Câmara várias petições diversas requeridas por um munícipe.---------

--- A Câmara tomou conhecimento das várias petições diversas, mas considerando que

deram entradas mais requerimentos do mesmo munícipe, deliberou, por unanimidade, que

assunto será de novo presente a reunião de Câmara. -----------------------------------------------------

6 - Negócio jurídico de compropriedade: ---

6.1 - Pedido de emissão de certidão: --

---------- Foi presente à Câmara a informação n."433, datada de 27 de fevereiro de 2020, sobre o

pedido de emissão de certidão de compropriedade.--------------------------------------------------

--- A Câmara deliberou, por unanimidade, nos termos e com os fundamentos da

informação em apreço, deferir o pedido de emissão de certidão de compropriedade relativa ao

prédio inscrito na matriz predial rústica da freguesia da Golegã sob o número 185 da Secção N e

inscrito na Conservatória do Registo Predial da Golegã sob o n." 3330/20070711, uma vez que

da operação não resulta a divisão do prédio, nem a violação do disposto no artigo 54" da Lei

64/2003, de 23 de agosto, nem do Regime Jurídico da Urbanização e Edificação. -------------------

6.2 - Pedido de parecer emparcelamento simples:

---------- Foi presente à Câmara a informação n." 446, datada de 28 de fevereiro de 2020, sobre

um pedido de parecer de emparcelamento simples.--------------------------------------------------

--- A Câmara deliberou, por unanimidade, nos termos e com os fundamentos da informa

ção em apreço, emitir parecer favorável sobre a isenção do Imposto Municipal sobre as Trans-

FLS. 4/7

Reunião de 5.13120200
Ala 512020

MUNIC!PIO DA GOLEGÃ

CÂMARA M UN ICIPA L

missões Onero~as de Imóveis e de Imposto de Selo, referente ao prédio descrito na Conservatória

do RegistoJp'r; dial da Golegã sob o n.045211 931 0930 e inscrito na matriz predial rústica com o

artigo 34 da Secção AC, da freguesia da Azinhaga.--------------------------------------------------- --

--- 7 - Pedido de pagamento de água em prestações: -------------------------------------------

--- 7.1- Código 2067 / área 107/ número 20325:

Foi presente à Câmara a infonnação n.o 414, datada de 18 de fevereiro de 2020, sobre o

pedido de pagamento de água em prestações referente ao código 2067, área 107, número 20325.

--- A Câmara deliberou, por unanimidade, nos tennos do disposto no n.O 4 do artigo 45° do

Regulamento de Abastecimento de Água do Concelho da Golegã, autorizar o pagamento da

divida referente ao código 2067, área 107, número 20325, em seis prestações mensais e

sucessivas, no valor de 68,36 € cada, acrescidas do valor de juros de mora, devendo a primeira

prestação ser liquidada até ao dia 31 de março de 2020, e as restantes até ao último dia útil dos

meses subsequentes e que, mensalmente também deverá ser efetuado o pagamento do valor da

fatura do respetivo mês. ---------------------------------------------------------------------------------------

---7.2 - Código 1117/ área 101 / número 14500: --

--- Foi presente à Câmara a infonnação n.O 415, datada de 18 de fevereiro de 2020, sobre o

pedido de pagamento de água em prestações referente ao código 1117, área \OI, número 14500.-

A Câmara deliberou, por unanimidade, nos tennos do disposto no n.o 4 do artigo 45° do

Regulamento de Abastecimento de Água do Concelho da Golegã, autorizar o pagamento da

divida referente ao código 1117, área 101, número 14500, em seis prestações mensais e

sucessivas, sendo as cinco primeiras no valor de 29,45€ cada e a sexta no valor de 29,44€,

acrescidas do valor de juros de mora, devendo a primeira prestação ser liquidada até ao dia 31 de

março de 2020, e as restantes até ao último dia útil dos meses subsequentes e que, mensalmente

também deverá ser efetuado o pagamento do valor da fatura do respetivo mês. --------------------

---- 8 - ANTE:

--- 8.1 - Pedido de isenção das taxas municipais / Campeonato Regional Centro de

Equitação de Trabalho:

FLS. 5/7

Reunião de 513120200
Ata 512020

MUNlclplO DA GOLEGÃ

CÂMARA MUNICIPAL

---------- Foi presente à Câmara a informação n.O 375, datada de 12 de fevereiro de 2020, sobre o

pedido de isenção da ANTE do pagamento das taxas municipais referentes ao apoio cedido para

o Campeonato Regional de Equitação de Trabalho.------------------------------------------------------

----------- Neste momento, o Senhor Vice-Presidente e o Excelentissimo Presidente, nos termos

da alínea a) do n.OI do art.o 69 do Código do Procedimento Administrativo, ausentaram-se da

reunião. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------

--- Face à falta de quórum, a Câmara deliberou, por unanimidade dos membros presentes,

que este ponto seja integrado na ordem de trabalhos da próxima reunião de Câmara, a realizar no

dia 19 de março de 2020. -------------------------------------------------------------------------------------

--- 8.2 - Pedido de isenção das taxas municipais / Prova Equestre de Equitação de

Trabalho: --- ------
--- Foi presente à Câmara a informação n.O 385, datada de 12 de fevereiro de 2020, sobre o

pedido de isenção da ANTE do pagamento das taxas municipais referentes ao apoio cedido para

Prova Equestre de o Campeonato Regional de Equitação de Trabalho.--------------------------------

----------- Neste momento, o Senhor Vice-Presidente e o Excelentíssimo Presidente, nos termos

da alínea a) do n.OI do art.o 69 do Código do Procedimento Administrativo, ausentaram-se da

reunião.----------------------------------------------------------------------------------------------------------

--- Face à falta de quórum, a Câmara deliberou, por unanimidade dos membros presentes,

que este ponto seja integrado na ordem de trabalhos da próxima reunião de Câmara, a realizar no

dia 19 de março de 2020. -------------------------------------------------------------------------------------

---- 9 - Aprovação de deliberações em minuta:

---------- Nos termos do n.03 do art.o 57° da Lei n° 75/2013, de 12 de setembro, foi deliberado,

por unanimidade, para que produzam efeitos imediatos, aprovar as deliberações constantes nos

pontos I, 2, 3, 4, 5, 6, 6.1, 6.2, 7, 7.1, 7.2, 8, 8.1 e 8.2.----------------------------------------------------

ENC:EIlFtJ\~ENT(): -----------------------------------------------------------------------------

---------- Quando eram vinte horas, o Excelentíssimo Presidente a presidir deu por encerrados os

trabalhos desta reunião, da qual foi lavrada a presente ata, que vai ser por si assinada e pela

Assistente Técnica, Isabel Maria da Conceição Centeio Gameiro que a secretariou.-----------------

FLS. 6/7

Reunião de S/3f20200
Ata 512020

o Presidente da Câmara:

A Assistente Técnica:

MUNlc!PIO DA GOLEGÃ

CÂMARA MUNICIPAL

FLS. 7/7

RLounião de SiJ120200
Ata 512020